
 

 

 

 

 

 

 

 

-  

- DELIBERAZIONE N. 2 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

 

UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 18 ottobre 2024 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO E PREDISPOSIZIONE 

DELLA TARIFFA PER IL PERIODO 2024-2029 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE 

ARERA 639/2023/R/IDR 

 

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 15.00, si è riunito si è 

riunito in Brescia, presso la propria sede in via Sant’Antonio 14, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito di Brescia, convocato dal Presidente, Paolo Bonardi, ai sensi dell’art. 10 

dello Statuto.  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti (P): 

 
BONARDI PAOLO Presidente P  

AVANZINI PATRIZIA  Consigliere P  

BETTINSOLI BRUNO Consigliere P da remoto 

CAPOFERRI CARLO ALBERTO Vice Presidente  A 

MONTEVERDI ALBERTO Consigliere P da remoto 

 

 

 

 

 

 

 

Azienda Speciale Provinciale 

per la regolazione e il controllo della gestione  

del Servizio Idrico Integrato 

 



 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO E PREDISPOSIZIONE 

DELLA TARIFFA PER IL PERIODO 2024-2029 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE 

ARERA 639/2023/R/IDR 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 27 dicembre 2010, n. 21, con deliberazione 

27 giugno 2011, n. 26 il Consiglio Provinciale ha costituito a far data dal 1° luglio 2011 

l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia, 

che è subentrato a tutti gli effetti al Consorzio Autorità d’Ambito provincia di Brescia nello 

svolgimento delle funzioni e dei compiti in materia di servizio idrico integrato; 

 

- con decreto del Presidente della Provincia n. 66 del 11 marzo 2024 è stato nominato il 

Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito; 

 

- - ai sensi dell’art. 9.4 dello Statuto dell’Azienda il Consiglio di Amministrazione approva la 

proposta di atti inerenti le materie di cui all’art. 48, comma 3 della LR 26/2003, che invia al 

Consiglio Provinciale, previa acquisizione del parere della Conferenza dei Comuni, per le 

deliberazioni di competenza;  

 

PRESO ATTO che: 

- con deliberazione n.639/2023/R/idr l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) ha approvato il Metodo Tariffario Idrico per il quarto periodo regolatorio 2024-2029 

(MTI-4); 

- il metodo tariffario conferma l’impianto per schemi regolatori introdotto con le precedenti 

deliberazioni dell’Autorità, che prevede la predisposizione dei seguenti atti: 

a) il Programma degli Interventi (PdI) che specifica le criticità riscontrate sul relativo territorio, gli 

obiettivi che si intendono perseguire e l’individuazione degli interventi per il periodo 2024-2029, 

nonché il Piano delle Opere Strategiche (POS) che individua i principali interventi che proseguono 

o si realizzano oltre il periodo regolatorio (2030-2035); 

b) il Piano Economico Finanziario (PEF) che ai fini della deliberazione dell’Autorità si compone di 

Piano tariffario, Conto economico, Rendiconto finanziario e Stato Patrimoniale; 

d) la convenzione di gestione adeguata alle disposizioni dell’Autorità; 

- con Determinazione n. 1/2024 DTAC la Direzione Servizi Idrici dell’Autorità ha approvato le 

procedure per la raccolta dei dati tecnici ed economici finalizzati alla predisposizione tariffaria 

2024-2029, nonché gli schemi tipo per la relazione di accompagnamento al Programma degli 

Interventi e al Piano delle Opere Strategiche e per la relazione illustrativa delle risultanze tariffarie. 

DATO ATTO che l’Ufficio ha provveduto alla validazione dei dati raccolti e delle informazioni 

fornite dai gestori secondo quanto previsto dall’art. 5.1 della citata deliberazione n. 639/2023/R/idr 

(in atti). 

RILEVATO che per il periodo regolatorio 2024-2029 sono stati predisposti con l’impiego dello 

specifico tool di calcolo messo a disposizione da ARERA gli schemi tariffari per il gestore d’ambito 



 

 

Acque Bresciane srl, e per il gestore salvaguardato A2A Ciclo Idrico spa ed infine per il gestore 

“grossista” Gandovere Depurazioni. 

RILEVATO che Acque Bresciane non ha previsto per l’intero periodo regolatorio MTI-4 modifiche 

all’attuale perimetro gestionale per effetto di subentri nelle gestioni salvaguardate di A2A Ciclo 

Idrico giunte a scadenza; 

RITENUTO di precisare che tale circostanza non comporta con l’approvazione della presente 

deliberazione un’implicita proroga delle concessioni di A2A, quanto piuttosto un proseguimento 

della gestione, in quanto servizio pubblico non interrompibile, in attesa del subentro del gestore 

unico d’ambito; 

RAVVISATA la necessità di favorire il completamento dell’assetto gestionale nell’ATO 

verificando le possibili soluzioni normative previste e valutandone la miglior applicazione nel 

contesto provinciale bresciano; 

VISTE le Relazioni illustrative predisposte secondo lo schema di cui alla citata Determinazione 

ARERA n. 1/2024 DTAC dagli Uffici sulla base delle informazioni e delle proposte di intervento 

formulate dai gestori, tenuto conto altresì delle richieste avanzate dai Comuni (in atti); 

DATO ATTO che gli interventi proposti dai gestori sono coerenti con le strategie e le priorità di 

investimento individuate nel Piano d’Ambito, con la disciplina regolatoria dettata dall’Autorità, 

oltre che con gli strumenti di pianificazione sovraordinata e che il Programma degli Interventi si 

compone di opere puntualmente individuate e interventi di sostituzione e mantenimento delle 

infrastrutture esistenti definiti con budget complessivi di spesa per categoria; 

RILEVATO che l’importo complessivo degli investimenti proposti per il periodo 2024-2029, 

suddiviso per gestore, è il seguente: 

 

CONSIDERATO che: 

- le tariffe per gli anni 2024-2029 sono definite attraverso un moltiplicatore  (theta) per ciascun 

anno, definito sulla base del vincolo ai ricavi del gestore (VRG) determinato come ammontare 

massimo dei ricavi del gestore ammessi in tariffa; 

- è stato definito un limite massimo all’incremento tariffario rispetto all’anno precedente variabile 

in funzione dello schema regolatorio di riferimento; 

- le componenti di costo del servizio necessarie ai fini del calcolo del VRG sono le seguenti: 

a) costi delle immobilizzazioni: oneri finanziari, oneri fiscali, ammortamenti, componenti relative 

alla valorizzazione di beni di terzi (Capex); 

b) costi operativi endogeni e variabili (Opex); 

c) componente di anticipazione dei nuovi investimenti (FoNI); 

 2024-2025 2026-2029 TOTALE 

ACQUE BRESCIANE € 111.454.233,00 € 170.000.000,00 € 281.454.233,00 

A2A CICLO IDRICO € 150.816.494,00 € 170.580.835,00 € 321.397.329,00 

GANDOVERE 
DEPURAZIONE  

€ 2.466.831,00 € 5.994.206,00 € 8.461.037,00 

TOTALE € 264.737.558,00 € 346.575.041,00 € 611.312.599,00 



 

 

d) componente relativa ai costi ambientali e della risorsa (ERC); 

e) componente relativa ai conguagli Rctot;  

 - i corrispettivi applicati all’utenza sono determinati applicando il moltiplicatore  (theta) alle 

tariffe di riferimento (anno 2023) secondo l’articolazione tariffaria determinata dall’Ufficio 

d’Ambito ai sensi della deliberazione ARERA 665/2017/R/idr (TICSI); 

VISTE le relazioni di sintesi prodotte per ciascuno dei gestori individuati nell’ATO (in atti) che 

illustrano: 

- l’insieme delle variabili considerate ai fini della selezione del quadrante dello schema 

regolatorio; 

- la valorizzazione delle componenti del VRG; 

- l’esame e le risultanze delle istanze presentate dai gestori per il riconoscimento di costi 

incrementali per specifiche finalità previste dal MTI-4; 

- l’individuazione della componente RCtot e le modalità di allocazione temporale dei 

conguagli; 

- l’individuazione delle componenti oggetto di rimodulazione e rettifica e il conseguente 

risultato al termine della rimodulazione entro i limiti di incremento tariffario previsti; 

- lo sviluppo del Piano Tariffario, del conto economico del rendiconto finanziario e dello 

Stato patrimoniale che compongono i PEF dei diversi gestori; 

 

UDITA la relazione del Direttore in merito alle modalità di applicazione della deliberazione 

ARERA 639/2023/R/idr nel contesto organizzativo e gestionale dell’ATO e alle risultanze del 

calcolo tariffario in funzione dello specifico schema regolatorio individuato per ciascun gestore con 

la conseguente individuazione del vincolo ai ricavi (VRG) e del moltiplicatore tariffario  (theta) 

per ogni anno del periodo regolatorio 2024-2029, come riportato nelle tabelle di seguito: 

 

Acque Bresciane 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

VRG (mln euro) 127,5  132,5  143,8  144,8  145,8  145,9  

Moltiplicatore tariffario 1,099  1,208  1,310  1,320  1,329  1,330  

Incrementi annuali (%) 9,90% 9,90% 8,50% 0,70% 0,70% 0,06% 

 

A2A Ciclo Idrico 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

VRG (mln euro) 111,4  115,7  120,5  125,6  130,9  136,4  

Moltiplicatore tariffario 1,080  1,166  1,215  1,266  1,320  1,375  

Incrementi annuali (%) 8,00% 8,00% 4,20% 4,20% 4,20% 4,20% 

 

Gandovere Depurazione 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

VRG (mln euro) 4,3  4,6  5,0  5,3  5,7  6,2  

Moltiplicatore tariffario 1,075  1,155  1,241  1,333  1,432  1,539  

Incrementi annuali (%) 7,45% 7,45% 7,45% 7,45% 7,45% 7,45% 

 



 

 

DATO ATTO che la convenzione per la gestione del servizio idrico integrato è adeguata alle 

disposizioni di cui alla Deliberazione ARERA n. 656/2015/R/idr;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 della deliberazione ARERA n. 639/2023/R/idr entro il 30 

aprile 2026 (con riguardo al primo aggiornamento biennale) ed entro il 30 aprile 2028 (con riguardo 

al secondo aggiornamento biennale), sulla base delle indicazioni metodologiche dettagliate 

dall’Autorità con successivi provvedimenti, si provvederà al conseguente aggiornamento del 

vincolo ai ricavi del gestore e del moltiplicatore tariffario teta (); 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

VISTE le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione dall’art. 9 dello Statuto; 

RAVVISATA la necessità di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000 e smi; 

 

DELIBERA 

 

1) di adottare ai sensi della Deliberazione ARERA n.639/2023/R/idr lo specifico schema 

regolatorio e la predisposizione tariffaria per il periodo 2024-2029 per ciascuno dei gestori 

dell’ATO richiamati nelle premesse costituito dai seguenti atti: 

a) Programma degli Interventi 2024-2029 e Piano delle Opere Strategiche 2030-2035 (All.1)  

b) Sviluppo del Piano Tariffario, del conto economico del rendiconto finanziario e dello 

Stato patrimoniale che compongono i PEF dei diversi gestori (All.2);  

c)  Convenzione di gestione del SII, come adeguata alle disposizioni della deliberazione 

ARERA n. 656/2015/R/idr; 

2)  di determinare il vincolo dei ricavi (VRG) e il moltiplicatore tariffario  (theta) per ogni 

anno del periodo regolatorio 2024-2029, come riportato nelle tabelle di seguito: 

 

Acque Bresciane 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

VRG (mln euro) 127,5  132,5  143,8  144,8  145,8  145,9  

Moltiplicatore tariffario 1,099  1,208  1,310  1,320  1,329  1,330  

Incrementi annuali (%) 9,90% 9,90% 8,50% 0,70% 0,70% 0,06% 

 

A2A Ciclo Idrico 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

VRG (mln euro) 111,4  115,7  120,5  125,6  130,9  136,4  

Moltiplicatore tariffario 1,080  1,166  1,215  1,266  1,320  1,375  

Incrementi annuali (%) 8,00% 8,00% 4,20% 4,20% 4,20% 4,20% 

 

Gandovere Depurazione 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

VRG (mln euro) 4,3  4,6  5,0  5,3  5,7  6,2  

Moltiplicatore tariffario 1,075  1,155  1,241  1,333  1,432  1,539  

Incrementi annuali (%) 7,45% 7,45% 7,45% 7,45% 7,45% 7,45% 



 

 

 

3) di dare atto che i corrispettivi applicati all’utenza sono determinati applicando il 

moltiplicatore  (theta) alla tariffa di riferimento (anno 2023) secondo l’articolazione 

tariffaria determinata dall’Ufficio d’Ambito ai sensi della deliberazione ARERA 

665/2017/R/idr (TICSI); 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della deliberazione ARERA n. 639/2023/R/idr entro il 30 

aprile 2026 (con riguardo al primo aggiornamento biennale) ed entro il 30 aprile 2028 (con 

riguardo al secondo aggiornamento biennale), sulla base delle indicazioni metodologiche 

dettagliate dall’Autorità con successivi provvedimenti, si provvederà al conseguente 

aggiornamento del vincolo ai ricavi del gestore e del moltiplicatore tariffario teta (); 

5) di precisare che l’attuale permanenza della gestione oltre la scadenza della salvaguardia per 

effetto del mancato subentro da parte di Acque Bresciane non costituisce un’implicita proroga 

della salvaguardia gestionale; 

6) di avviare una nuova fase di verifica delle possibili soluzioni normative finalizzate al 

completamento dell’assetto gestionale nell’ATO; 

7) di demandare al Direttore la pubblicazione sul sito web e la comunicazione ai gestori delle 

tariffe per gli anni 2024-2029 per ciascuno dei bacini tariffari individuati ai fini della 

applicazione nelle more dell’approvazione da parte dell’AEEGSI; 

8) di sottoporre la presente deliberazione alla Conferenza dei Comuni per l’espressione del 

parere obbligatorio e vincolante di cui all’articolo 48, comma 3, della legge regionale n. 

26/2003 e la successiva trasmissione alla Provincia per l’approvazione da parte del Consiglio 

Provinciale; 

9) di demandare al Direttore, al termine dell’iter di approvazione di cui al punto precedente, la 

trasmissione degli atti e dei dati richiesti dalla deliberazione ARERA n. 639/2023/R/idr 

tramite l’apposita procedura informatizzata predisposta dall’Autorità; 

10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

                     IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

                   PAOLO BONARDI 

 

  IL DIRETTORE 

    DELL’UFFICIO D’AMBITO 

           MARCO ZEMELLO 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente 

 


